pellatur à secunda, an pendente appellatione possit rem restituere, & pœnam euitare? Quidam sic: vt. j. de bonis lib. l. qui cum maior. §. accusasse. & quia videtur extinctum pronuntiatum: vt. j. ad Turpil. l. j. in fine. & quia nil nouari debet: vt. j. nil nouari. l. j. in fin. Sed dic contra: quia rem dando videtur habere ratas primas sententias: vt. s. de pactis. l. tale. §. j. & quia hoc tantū vsque ad secundam sententiam conceditur sibi: vt arg. C. de rebus credi. l. penul. §. j.

**f supra diximus.** vt supra eodem. §. si quis non. versicu. satis. Et not. quod ideo quod est arbitraria, hoc conceditur: sicut & alias diuersis rationibus: vt infra de publicanis. l. hoc edicto. in principio. & infra de eo quod certo loco. l. finali. & C. de gregedo. l. vna. libr. xj. & infra de arbitris. l. Celsus. & supra si quis cau. & si post tres. Regulariter autem contra in pœna legali: vt infra de furtis. l. qui ea mēte. & vi bonorum raptorum. l. j. & conventionali: vt. C. de contrahenda & committend. stipula. l. omnes. quæ sunt contrariae.

**t Quadrupli.** An definat arbitria esse re perempta: vt sine arbitrio in quadruplo damnetur? Respon. vt. j. eod. §. quatenus. ver. sin autem ante sententiam. Item quid si reus æstimationem est paratus dare ante sententiam? Respon. non liberatur: vt infra si certum petatur. l. ij. §. j. in fin. Accursius.

**u Arbitrium.** scilicet iudicis.

**vnde.** quia vbi est æquitas, iudex absoluit.

**y Non teneri.** propter titulum etiam re extante. Sed male dicunt, vt subiicit. Accursius.

- a *Captiosus*. nam captio euitatur: vt supra de transac. cum Aquiliana. & infra de aur. & argen. leg. si vxori. j. respon.
- b *Arbitrium*. aliás incipit hīc lex: aliás non. *Accursius*.
- c *Non oportet*. vt hīc, & s. de eo per quem fac. est. l. fi. in fi. j. respō. & infra de pecu. licet prætor. s. ex furtiu. & infra de trib. l. iij. s. j. & j. ad Sila. si sequens.

& facit supra eo. l. illud & l. metum. iij. s. cum autem.

d *Constitutus*. ex cōtra-ctu extrā iudicium: vt differat à sequenti. s. si quis.

e *Dederit*. reus fuit no-lens tam in se quām in datione fideiussoris: & sic eo liberato per con-sequens fideiussor liberatur: ipse autē fideiussor agere non posset.

f *Liberabitur*. pacto non: quia & cante pactū post rem. s. i. habet exceptionem: vt supra. eo. metum. s. sed quod. Item acceptilatione non: quia & per con-sequens reus libera-retur: vt. j. de accep. & per iusurandum. s. & si fideiussori. qualiter ergo? Dicunt quidā acceptilatione: vt infra ad Vell. quamuis. s. si conuenient. &. s. Marcellus. fortē hoc acto, vt reus non liberetur. Alij dicunt pacta tantū: vt infra de libera-lega. l. si quis reum. s. j. & est vtilitas huius pacti, quia si amodo solueret, repeteret.

g *Ex omni causa*. vt hīc, & supra ea. l. s. j. in fi. & infra ea. l. s. Julianus.

h *Adhibeat*. scilicet si militer per vim illatam reo: aliás comprobaret reus prius factum si fideiussor sponte intercessit: vt. C. eo. l. iij. & j. ad Mace. l. sed & si patet. s. non solū. licet quidam contra.

i *Condēnatus*. & soluit.

k *Ex stipulatu*. id est ex stipulatione per vim extorta contra metum passum.

l *Exceptionem*. quam proponit de metu.

m *Replicatione*. l. dol.

n *Dicebat*. & sic in quī-tuplo cum re. Accur.

o *Omnimodo facere*. & ita debuit stultus iudex ferre sententiam sic. C. de fideicom. lib. l. fin. præcisè enim tenetur ad factum: vt. s. de pro-cu. l. sed & hæ. s. præter. Sed quid in quæstione proposita: vel quid si nunquam inueniatur vt faciat acceptilationē?

Respon. seruo dictum Iul. quasi æquum: vt. C. de iud. placuit.

p *Quatenus*. tria tēpora no. Primū ante primā sententiam: & tunc de omni casu tenetur: vt in hoc. s. quatenus. per verbū, omnimo-do. sic in interdicto vnde vi: vt. j. l. proxi. s. ij. sicut in interdicto, &c. vt. j. ibi, interdū itaq.; & sic coiunge literā. secundum quādo ff. Vetus.

eum qui dono accepit, vel cui res legata est. Sed rectissimē Viuiano \* videtur etiam hos teneri: nc metus quem passus sum, mihi captiosus sit.

Alias est lex, & venit ad proba-tionē eorum quæ supra dixerat. s. emptorē & legatarium & similes teneri hac actione: & in summa hoc intēdit: Hac actione tenetur metum inferens: & is ad quem res peruenit ex metu. Barto.

Pediū † quoque libro octauo scribit arbitrium iudicis in restituēda re tale esse, vt eum quidem qui vim admisit, iubeat restituere etiam si ad alium res peruenit: eū autem ad quem peruenit, etiam si aliis metū fecit. Nam in alterius præmium verti alienum metum non oportet.

*Rescisso principali*, rescinditur accessorium: secus ecōuerso. Bart.

Labeo ait: Si quis per metū reus sit constitutus, & fideiussorē vo-lentē dederit: & ipse & fideiussor liberatur. Si solus fideiussor metu accessit, non etiā reus: solus fideiussor liberabitur. *Quadru-platur autē id quanti ea res erit, id est cū fructibus & omni causa.*

Si quis per vim sisti promittere do postea fideiussorē adhibeat, is quoque liberatur.

In quadruplo inest simplū quod promittenti restituitur cum libe-rando. h. d. vel sic: Condēnatus ad quadruplum quia non liberat, triplum præstat, & cogitur liberare.

Sed & si quis per vim stipulatus, cum acceptum non faceret, fuerit in quadruplum condemnatus: i ex stipulatu k eum agentē aduersus exceptionem l replicatione m adiuvari Julianus putat: cum in quadruplo & simplū sit reus con-sécutus. Labeo autem etiam post quadrupli actionem nihilo minus exceptione summouēdum eū qui vim intulit, dicebat. n quod cum dūrū videbatur: ita temperādum est, vt tam tripli condemnatione plectatur, quām acceptilationē omnimodo facere cōpellatur.

Iste. s. cōsuevit reputari ita diffi-cilis sicut aliis qui sit in libro isto: & hoc propter intricationē gloss. quia glo. legit istum. s. per saltus.

A post primā sententiā, & ante secundā: quo casu indistincte tene-tur: vt. j. eo. s. quatenus. versi. si autē ante. vsq; illuc, sed & si non culpa. Tertiū post secundā sententiā intra quadrimestre tempus quando de interitu nō tenetur propter pœnā tripli, vbi non erat peritura penes actorē: vt. j. proxi. s. & j. ibi, sed & si nō culpa, &c.

Est & quartū tempus. s. post quadrimestre tem-pus: quod dices in litera. Alij dicūt q̄ de duobus tantū tēporibus lo-quitur, ante sententiā primā, & post secundā. & secundū eos nō po-test stare illa litera, neq; ea res, &c. cū nō præce-serit arbitriū secūdum eos. dic ergo quatenus &c.

q *Diximus*, supra. s. proxi. in fine.

r *Omnimodo*. i. siue ex-tet, siue nō: sicut in interdicto. j. dicit: vt. C. e. l. j. & hoc quo ad rē, sed quo ad triplū nō te-netur si res nō est: vt. infra tit. j. l. arbitrio. s. non tamen.

s *Stet*. si res duret vsq; ad secundā sententiā.

t *Quod si condēnatus est*, s. secunda sententia.

u *Perit*. scilicet post secūdam intra quadri-mestre tempus.

x *Intra tēpora*. quæ erāt olim duorū mensū: vt. j. de re iudi. l. debitoribus. hodie quatuor: vt. C. de vſu. rei iudi. l. ij. Sed nūquid hoc tēpus post primā sententiam datur? Rñ. nō: vt ar. insti. de offi. iud. in princ. Sed & post secundā sen-tentiā nōne datur etiā ratione rei, nō solū pœna? Rñ. sic occasione pœnā tripli: vt hīc di-cit. sed Ir. contra. & idē in similibus: vt insti. de offic. iudi. in princ.

y *Quia tripli*. cū enim grauetur in vno, in alio reuelatū: vt hīc, & j. de iure iū. l. eū qui. in prin. in glo. probādi. Est & alia ratio, quia cum ha-beat dilationē à lege, ergo nō est in mora. si tamē non erat peritura penes actorē, tenetur:

vt. j. ea. l. libi, sed & si nō culpa, &c. Sed quare a-lio casu tenetur de in-teritu intrā quadri-mestre tēpus: cū vbi nulla petitio fuit, ibi nulla mora: vt. j. si cer. pet. l. lecta. s. sed cū. versi. nō enim? Respon. illud in vſuris, hoc in interitu. Item quid si post quadri-mestre tempus pe-riit? Respon. eum indi-

stincte teneri cum est in mora: sicut & ante sententiam: vt in tra-de pe. here. item veniunt. s. idem rectē ait.

z *In fuga esse dicitur*. s. post sententiam secundam intra quadri-mestre tempus.

a *Omnimodo*. quia si inueniet eū, restituēt: aliás æstimationem: vt

hīc, & insti de diui. stip. §. iudiciale. simile omnimodo. §. prox. §.  
Et sic no. quod duris propter fugam, quam propter interitum  
tenetur. & ratio est, quia fuga potest praevideri: mors autem non  
sic. Non autem ita puto emptorem praeceps venditori teneri: vt  
infra de ædil. edic. l. redhibere. §. fi. & l. seq.

a Seruabitur. vt ipse  
possit agere cōtra quē-  
libet possessorum.

b Quoquo modo. i. siue  
per actionē ad exhibē-  
dū: siue per rei vindi. &  
facit. j. quod vi aut clā.  
semper. §. fin. ita tamen  
quod nihil ei absit ob  
hoc: aliās non videtur  
habere: vt insti. de leg.  
§. si res. Itē ita recepit q  
ab ea auelli non posset:  
aliās nec habere vide-  
tur: vt. j. de leg. j. l. non  
quocunque. in princ.

c Post condemnationem.  
scilicet secundam periit  
vel fugit seruus.

† Quibusdā  
videtur abū-  
dere nega-  
tio, quibus  
nō assentior.  
nā ita inter-  
preter, id est,  
res periit  
sine culpa  
eius cū quo  
ageatur.

d Si autem ante senten-  
tiam. l. secundā: sed post  
primā, siue lis erat cōte  
stata super quadruplo,  
siue nō, quātū ad inte-  
ritū: sed quātū ad ar-  
bitriū super pēna cē-  
sat si ante litem conte-  
statam res periit. Item  
quia nō arbitratur, de-  
bet restituī res vel æstī-  
matio: vt. j. titu. j. arbit-  
rio. §. non tamen. sed  
quidam hoc respōsum  
intelligunt quando lis  
erat contestata super  
quadruplo: & sic non  
cessat hoc arbitrium:  
quod in idem recidit.

e Tenebitur. l. ad rē: vt  
C. eo. l. j. Sed an ad tri-  
plū? Videtur q: non: vt

j. titu. j. arbitrio. §. non tamē. Sed cōtra videtur ea ratione quā est  
supra, quia tripli, &c. quia per hunc casum quem hīc ponit, vult  
ei facere dissimilem. & ad. §. non tamen respon. vt modo ibi dixi.  
vel distingue: ante lit. contest. periit, vel post: vt modō dixi.

f Hoc fit. i. vt debeat dici vt teneatur de interitu & pēna per hēc  
verba edicti, neq; &c. & sic pater quod erat lata sententia prima,  
& ante secundā: & sic erat contumax: vnde durius agitur cum eo  
hīc quām. §. vbi ante litem contestatam periit. si autē poneres hīc  
non esse eum cōtumacem, vt quia in p̄senti reddere nō posset,  
idem quod supra dico secundum Azo. vt non teneatur de pēna.

g Ergo si in fuga. retento eodem casu, scilicet ante sententiam se-  
cundam, & post primam.

h Reddat. omnimodo scilicet: vt. §. prox. §. dixi in alio casu.

i Sed cōtra si non culpa. hēc verba vsque illuc, sicut, &c. referuntur  
ad superiora cum periit post secundam sententiam intra quadri-  
mestre tempus sine culpa sua: non ad prox. aliās idem inutiliter  
& inordinatē repeteret. Alij tamen ad proximum: & repetit vt  
addat secundum eos. Accursius.

k Aberit. per mortem: aliās obierit: & aliās abierit.

l Peritura res. vt quia distracturus erat: vt. j. de rei vin. itē si ver-  
beratum. §. si seruus. vel non iussisset eum ire in tam periculosis  
locis: vt. j. de condic. cau. data. l. si pecuniam. §. fi. Et sic not. quod